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Beheersing gebruik gemeentelijk 

afvalscheidingsstation. 

 

 Emmeloord, 18 januari 2005. 

 

Aan de raad. 

 

Voorgenomen besluit. 

1.  Instemmen met het treffen van toegangsvoorzieningen op het gemeentelijk 

afvalscheidingsstation om inwoners van andere gemeenten en bedrijven te weren en 

hiervoor een krediet van EUR 89.400,00 beschikbaar stellen.  

2.  De 13de wijziging van de programmabegroting 2005 vaststellen. 

3.  Voor het gebruik van het afvalscheidingsstation met ingang van 1 juli 2005 een tarief 

van EUR 5,00 per bezoek vaststellen, te voldoen middels chip- of pinbetaling. 

4.  De eerste wijziging van de “Verordening op de heffing en invordering 

vanafvalstoffenheffing 2005” wijzigenvaststellen. 

5.  Een voorziening afvalstoffenheffing in te stellen. 

5. Een voorziening afvalstoffenheffing instellen. 

 

Advies raadscommissie. 

Alle fracties van commissie van advies III maken een voorbehoud ten aanzien van het 

voorgestelde en nemen het terug naar hun fracties. 

 

 

 

 

Aanleiding. 

In 1998 is het gemeentelijk afvalscheidingsstation voor grof huishoudelijk afval aan de 

Montageweg te Emmeloord geopend. Het station kwam in plaats van de werkwijze 

waarbij grofvuil ‘gratis’ werd opgehaald aan huis. De bouw en de exploitatie van het 

station konden destijds budgettair neutraal worden uitgevoerd. Het eerste jaar 

overtroffen zowel het aantal bezoekers als de verwerkte afvalhoeveelheden alle 

verwachtingen. Ongetwijfeld zal toen ook al afval zijn verwerkt, dat niet op het 

afvalscheidingstation thuishoorde.  

De laatste jaren zijn de hoeveelheden afval die gebracht worden naar het gemeentelijk 

afvalscheidingsstation (GAS) sterk toegenomen. Ook de bezoekersaantallen namen 

navenant toe. Gesteld kan worden dat het afvalscheidingsstation - na het invoeren van 

betaalde systemen bij de buurgemeenten Kampen, Zwartewaterland en Steenwijkerland, 

maar met name in de gemeente Urk - een regionale functie heeft gekregen.  

 

Probleemstelling. 

Door de grotere hoeveelheid afval en de gestegen bezoekersaantallen zijn de kosten van 

het afvalscheidingsstation vanaf 2001 aanzienlijk gestegen. Deze stijging zet zich nog 

steeds door. Via de afvalstoffenheffing betalen de inwoners van onze gemeente 

momenteel voor het afvoeren en verwerken van grof huishoudelijk afval dat niet uit de 

gemeente afkomstig is. Dat dit niet zo kan blijven is duidelijk. In de huidige situatie is 

het echter niet mogelijk om aan een halt toe te roepen aan het ongelimiteerde gebruik 

van het afvalscheidingsstation. Het beperken van de toegang is alleen mogelijk door het 

nemen van toegangsmaatregelen.   
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(Wettelijk) beleidskader. 

Wet Milieubeheer art. 10.22. 1. Elke gemeente draagt er zorg voor:  

a. dat grove huishoudelijke afvalstoffen worden ingezameld bij elk binnen haar 

grondgebied gelegen perceel waar zodanige afvalstoffen ontstaan, 

en 

b. dat er op tenminste één daartoe ter beschikking gestelde plaats binnen de 

gemeente of binnen de gemeenten waarmee wordt samengewerkt, in voldoende 

mate gelegenheid wordt geboden om grove huishoudelijke afvalstoffen achter te 

laten. 

 

Onderbouwing keuze voor het voorgenomen besluit. 

Concreet stellen wij voor om het oneigenlijk gebruik van het gemeentelijk 

afvalscheidingsstation door inwoners van andere gemeenten en bedrijven terug te 

dringen door alle de bezoekers van het gemeentelijk afvalscheidingsstation frequenter te 

vragen om zich te legitimeren (zowel persoons- als adreslegitimatie). Momenteel vindt de 

controle van legitimatiebewijzen slechts steekproefsgewijs plaats. Daarnaast stellen wij 

voor om het aantal bezoeken te reguleren door het aanleggen van een toeritdosering en 

door voor het gebruik van het afvalscheidingsstation een tarief van EUR 5,00 per bezoek 

in rekening te brengen. De afgifte van de afvalfracties papier en karton, wit- en 

bruingoed, textiel, glas en metalen evenals het brengen van kadavers blijft gratis, d.w.z 

valt buiten het poorttarief. Verder willen wij vanaf 1 juli 2005 in principe op het 

afvalscheidingsstation geen bouw- en sloopafval en grond meer accepteren. Deze 

afvalstromen behoren niet tot het grof huishoudelijk afval waarvoor het 

afvalscheidingsstation is ingericht. Hoewel de regie en eindverantwoording voor de 

inzameling van deze fracties bij de gemeente blijven is het mogelijk de inzameling uit te 

besteden. 

 

Naar verwachting neemt met de nieuwe toegangsregeling de hoeveelheid afval af. Naast 

de afname van de hoeveelheden zal een ander effect zijn dat de bezoekersaantallen sterk 

zullen dalen. Naar verwachting zal namelijk per keer meer afval gebracht worden. De 

afname van het afval en de afname van het aantal bezoeken kan gebruikt worden om de 

openingstijden te beperken. Daarbij gaan wij uit van een sluiting op maandag.  

en beperking van de openingstelling op zaterdagmiddag.   

 

Aanvullende maatregelen. 

a. Het opwerpen van een drempel kan een toename van illegale dumpingen betekenen.  

Als flankerende maatregel zijn wij daarom inmiddels overgegaan tot het registreren van 

de plaats, aard en de hoeveelheid van illegale dumpingen. Zodoende wordt het op 

termijn mogelijk om gerichte maatregelen te treffen tegen illegale dumpingen. 

b. Tot op heden hebben de bewoners van de dorpen drie keer per jaar de mogelijkheid 

om in het dorp gratis grof huishoudelijk afval aan te bieden. Aangezien de inwoners van 

de dorpen op dezelfde wijze als de inwoners van het buitengebied en van Emmeloord 

gebruik kunnen maken van de faciliteiten van het afvalscheidingsstation willen wij met 

ingang van 2006 stoppen met het innemen van standplaatsen in de dorpen voor het 

aanbieden van grof huishoudelijk afval.   

 

Financiën/Planning. 

Ondanks de toename van de kosten voor de aanleg van de toegangsvoorzieningen, 

verwachten wij dat met de nieuwe toegangsregeling per saldo een belangrijke besparing 

wordt bereikt. Dit effect zal meegenomen worden bij het vaststellen van de 

afvalstoffenheffing van 2006. 

 

Met de invoering van de toegangsregeling is aan jaarlijkse kosten plm. EUR 55.000,00 

gemoeid. Uitgaande van 30.000 bezoeken, een poorttarief van EUR 5,00 en het opheffen 

van de standplaatsen in de dorpen staat daar aan jaarlijkse baten plm. EUR 220.000,00 

tegenover. 
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Al met al leveren de maatregelen een ‘besparing’ van ca. EUR 165.000,00 op.   

Wij stellen voor om vooralsnog een voorziening afvalstoffenheffing in te stellen, waarin 

het resultaat gestort kan worden. 

 

Wij willen per 1 juli 2005 beginnen met de invoering van de toegangsmaatregelen.   
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Verder willen wij voor inin het voorjaar van 2006 de eerste resultaten effecten van de 

invoering van de toegangsregeling evalueren. Op basis van de evaluaties kunnen in 2007 

aanpassingen in de regeling worden aangebracht.  

De gevolgen voor de afvalstoffenheffing komen aan de orde bij de vaststelling van het 

tarief voor het belastingjaar 2007. 

 

Communicatie. 

Via de PLUS-pagina wordt uitgebreid aandacht aan de maatregelen geschonken. 

 

Achterliggende documenten. 

- Rapport Syncera De Straat BV d.d. 21 december 2004: mogelijkheden beheersing 

gebruik gemeentelijk afvalscheidingsstation Noordoostpolder. 

- Nota aan het college van burgemeester en wethouders d.d. 12 januari 2005. 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Noordoostpolder, 

de secretaris.           de burgemeester. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portefeuillehouder : de heer T. van Meijel 

Steller :  R.C. Cramer, telefoon (o527)633467, e-mail: 

r.c.cramer@noordoostpolder.nl 

 

 

 

Conform besloten raad d.d 24 februari 2005 

Op ……………………………….1 exemplaar t.k.n. gezonden aan: 

Gedeputeerde staten van Flevoland, 

Postbus 55, 

8200 AB Lelystad

mailto:r.c.cramer@noordoostpolder.nl
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De raad van de gemeente Noordoostpolder, 

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 18 januari 

2005, no. 430-1; 

 

gelet op de nota beheersing gebruik gemeentelijk afvalscheidingsstation 

 

B E S L U I T: 

 

1. in te stemmen met het treffen van toegangsvoorzieningen op het gemeentelijk 

afvalscheidingsstation om inwoners van andere gemeenten en bedrijven te weren 

en hiervoor EUR 89.400,00 beschikbaar te stellen; 

2. de 13de wijziging van de programmabegroting vast te stellen; 

3. voor het gebruik van het afvalscheidingsstation vanaf 1 juli 2005 een tarief van 

EUR 5,00 per bezoek vast te stellen, te voldoen middels chip- of pinbetaling; 

4. de eerste wijziging op de “vVerordening op de heffing en invordering van 

afvalstoffenheffing 2005” overeenkomstig te wijzigenvast te stellen; 

5. een voorziening afvalstoffenheffing in te stellen. 

 

5.Een voorziening afvalstoffenheffing instellen. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering 

van 24 februari 2005. 

De griffier,            de voorzitter, 

 

Met opmaak: opsommingstekens en nummering
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De raad van de gemeente Noordoostpolder, 

 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 18 januari 

2005, no. 430-1; 

 

gelet op artikel 15.33 van de Wet milieubeheer; 

 

B E S L U I T: 

 

vast te stellen de 

 

VERORDENING tot wijziging van de 

“Verordening afvalstoffenheffing 2005” en 

de daarbij behorende tarieventabel (eerste 

wijziging). 

 

Artikel 1 

 

Artikel 6, Wijze van heffing, wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 1 van de tarieventabel wordt geheven bij wege 

van aanslag. 

2. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 2 van de tarieventabel wordt geheven door 

middel van een mondelinge dan wel een schriftelijke gedagtekende kennisgeving. 

Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door uitreiking van de 

schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

3. Per belastbaar feit kan afzonderlijk worden geheven. 

 

 

Artikel 2 

 

Artikel 7, Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang, wordt als volgt 

gewijzigd: 

 

1. De belasting bedoeld in Hoofdstuk 1 van de tarieventabel is verschuldigd bij het 

begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van de 

belastingplicht. 

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting 

bedoeld in Hoofdstuk 1 van de tarieventabel verschuldigd voor zoveel twaalfde 

gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na de 

aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat 

aanspraak op ontheffing voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar 

verschuldigde belasting als bedoeld in Hoofdstuk 1 van de tarieventabel als er in 

dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden 

overblijven. 

4. Het tweede en het derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige 

binnen de gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in feitelijk gebruik 

neemt. 

5. De belasting als bedoeld in Hoofdstuk 2 van de tarieventabel is verschuldigd bij de 

aanvang van de dienstverlening. 
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Artikel 3 

 

Artikel 8, Termijnen van betaling, wordt als volgt gewijzigd:   

   

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet de op 

grond van artikel 6, eerste lid, bedoelde belasting worden betaald uiterlijk twee 

maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet. 

2. In afwijking van het eerste lid geldt, in geval het totaalbedrag van de op één 

aanslagbiljet verenigde aanslagen, of als het aanslagbiljet maar één aanslag bevat 

het bedrag daarvan, minder is dan EUR 2.000,00 en zolang de verschuldigde 

bedragen door middel van automatische incasso kunnen worden afgeschreven, 

dat de aanslagen moeten worden betaald in 10 gelijke termijnen. De eerste 

termijn vervalt één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de 

volgende termijnen telkens een maand later. 

3. De belasting bedoeld in artikel 6, tweede lid, moet worden betaald op het moment 

van het doen van de kennisgeving. 

4. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden 

gestelde termijnen. 

 

Artikel 4 

 

Hoofdstuk 2 wordt als volgt aan de tarieventabel toegevoegd: 

 

Hoofdstuk 2. Maatstaven aanbiedingstarieven afvalstoffen 

 

2.1  Onverminderd het bepaalde in Hoofdstuk 1 bedraagt de belasting voor het storten 

van afval op het gemeentelijk afvalscheidingsstation per keer EUR 5,00. 

 

Artikel 5 

 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van 

bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 juli 2005. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering  

van 24 februari 2005. 

De griffier,   de voorzitter, 
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De raad van de gemeente Noordoostpolder besluit: 

 

de programmabegroting voor het dienstjaar 2005 te wijzigen zoals hierna is aangegeven. 

 

13e wijziging van de programmabegroting 2005. 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering 

van 24 februari 2005. 

De griffier,                               de voorzitter, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ter kennisneming ingezonden 

 

op 

 

aan gedeputeerde staten van 

 

Flevoland te Lelystad. 
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 PROGRAMMA VERHOGING VERLAGING NIEUWE 

 Nr. Omschrijving     RAMING 

           

   In deze begrotingswijziging zijn de financiële        

   consequenties verwerkt voortvloeiende uit het        

   
raadsvoorstel inzake beheersing gebruik 
gemeentelijk afvalscheidingsstation.       

          

          

   LASTEN       

         

           

 4  Gezondheid en Milieu 31.247    10.974.870  

           

           

           

     31.247 0    

           

   Mutaties reserves       

           

   TOTAAL 31.247 0    

           

           

           

   BATEN       

           

           

 4  Gezondheid en Milieu 31.247   9.468.809  

           

           

           

     31.247 0    

           

   Mutaties reserves       

           

   TOTAAL 31.247 0    

           

 


